
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  85Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

FÉRIAS
.

FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA Nº 1060/23/DGP/SEAP, de 26/07/23
CONCEDER 29 (VINTE E NOVE) no período de 01/08/23 a 29/08/23, aos 
servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MATRÍCULA
1; FRANCISCO SOLANO SOARES NETO; 57191671 / 2; ROBSON EMERSON 
CARDOSO PANTOJA; 54181479 / 3; RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY; 
80845638 / 4; SAMUEL SOUSA BARROSO; 57205832.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoasfer

Protocolo: 967796

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1048/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor PAULO 
NASCIMENTO NETO, Policial Penal, Matrícula nº 57174337/2, no período de 
06/07/2023 a 25/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967737
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 908/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor FLAVIO 
PAIXÃO ALMEIDA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 57221096/1, no perí-
odo de 30/06/2023 a 19/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967738
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1049/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor EVER-
TON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 
57201100/1, no período de 17/07/2023 a 05/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967739
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1055/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor DENIL-
SON DE SOUSA AMORIM, Policial Penal, Matrícula nº 5971163/1, no perío-
do de 15/07/2023 a 03/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967740
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1038/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOSE 
RAIMUNDO PEREIRA PINHEIRO, Agente Penitenciário, Matrícula nº 
5943024/2, no período de 18/07/2023 a 06/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967733
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1039/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor BRUNO 
CEZAR PINHEIRO SARMENTO, Policial Penal, Matrícula nº 57217195/2, no 
período de 19/07/2023 a 07/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967734
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1047/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ROBER-
TO HEINEN BRAGA, Policial Penal, Matrícula nº 5949993/1, no período de 
04/07/2023 a 23/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967735

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1037/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor THIAGO 
DOS SANTOS SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5970866/1, no período de 
10/07/2023 a 29/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967730
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1035/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor CLE-
MILDO GÓES DE OLIVEIRA, Policial Penal, Matrícula nº 57207404/2, no 
período de 26/06/2023 a 15/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967727
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1061/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidor ILANA ALVES DE SOUZA, 
Agente Penitenciário, Matrícula nº 5906939/3, no período de 04/07/2023 
a 11/07/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967943
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2023.
Data de Assinatura: 26/07/2023.
Vigência: 01/08/2023 a 31/12/2024
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto a implementação da 
oferta de ensino da educação básica no Centro de Recuperação de Redenção, 
por meio da modalidade Educação de Jovens e Adultos-EJA e Modular de En-
sino, bem como implementação do Projeto de “Remição de Pena pela Leitura”.
Partes:
Primeiro partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Segundo partícipe: Prefeitura Municipal de Redenção/Pa/SEMEC.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 968006
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1072/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 348/2020/GAB/SEAP/PA de 09/04/2020, publi-
cada no DOE n° 34.194 de 23/04/2020, KARIN LUCIA DE FREITAS MON-
TEIRO, matrícula funcional n° 54181884/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), 
na lotação no (a) Presídio Estadual Metropolitano II (PEM II), a contar de 
20 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 968097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 452 DE 27.07.2023
Processo nº 2023/723520
Servidora: ILSA DE NAZARE DO COUTO LIMA
Matrícula: 55589256/ 3
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela empresa EXCELÊNCIA EDUCA-
ÇÃO CURSOS E EVENTOS - LTDA, inscrita no CNPJ n.º 26.855.539/0001-16, 
que promoverá o curso “CONEX 2023 - Congresso de Excelência em Licita-
ções e Contratações Públicas”, na cidade de Goiânia/GO, no período de 23 
a 25/08/2023, tendo como beneficiárias às servidoras abaixo relacionadas:

Servidor (a)
ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matrícula n°. 5947075/1, CPF: 687.213.312-00, ocupante do cargo de Assessor.

RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, matrícula n°. 5117062/ 1, CPF: 260.143.862-20, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo.

Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 968226


